关于举办2015年放射卫生进修班的通知

自2005年开始，我国的放射卫生与防护工作管理体制有了较大的变化。电离辐射的日渐广泛的应用使得有更多的人员在工作过程中接触电离辐射线，作为特别危险的职业危害因素，对电离辐射造成健康损害的预防和救治依然是卫生部门不可推卸的责任。为此，近年来，卫计委(卫生部)已经出台了一系列的法规和标准和标准，如：放射诊疗管理规定、建设项目职业病危害分类管理办法、放射工作人员健康管理办法、医疗照射放射防护基本要求(GBZ  179-2006)、医用射束远距离治疗防护与安全标准(GBZ161-2004)、放射事故医学应急预案编制规范(WST328-2011)、医用常规X射线诊断设备影像质量控制检测规范（WS76-2011）等。建设和保有一支掌握扎实放射防护基本理论知识和娴熟检测能力的放射卫生队伍是保证辖区放射卫生职业安全的必要前提。

我院前身是原苏州医学院放射医学系，国内最早开展多层次放射卫生与防护人才的培养基地。早在1983年卫生部即批准我院为全国放射卫生与防护定点进修基地(卫生部（83）卫科教字第72号)，自1983年至今，每年为卫生系统举办放射卫生与防护进修班，2009年卫生部再次明确我院为全国放射卫生培训基地（卫办监督发〔2009〕213号），依据卫计委(卫生部)制定的“2013全国放射卫生教育培训计划”，为提高从事放射卫生工作人员和检测人员的业务素质，提高工作水平和检验检测能力，适应新时期放射卫生工作需要，根据卫计委(卫生部)监督局的部署，我培训中心按计划举办2015年放射卫生进修班，现将办班有关事项通知如下：

一、办班目的：通过专业进修，使学员掌握基本的放射卫生知识，初步适应所从事的放射卫生工作和放射性检验检测工作。

二、学习内容：核物理基础、电离辐射剂量学、放射医学、放射卫生学、放射卫生监督、放射检测技术(包括电离辐射作用于人体的规律和对健康的影响，常用辐射监测手段，放射剂量估算和核事故医学应急处理的基本方法，放射防护措施)等，并辅以实验操作和参观实习。考试合格，颁发苏州大学进修结业证。学员(学士学位起点)如果参加后续的放射卫生硕士课程班，三年内课程成绩可以被学位班认可。

三、招收对象：具有高中以上文化程度，已从事或拟从事放射卫生与防护工作，身体健康，能坚持正常学习者。

四、学习时间：2015年10月18日至2015年11月17日。
五、报名手续：由单位推荐填写培训人员报名回执单，于2015年10月17日前传真或寄至苏州市十梓街1号，苏州大学本部收发室132信箱 王明明，邮编:215006。报到时需持本通知及单位介绍信，交一寸免冠照片两张，满30人开班。

六、报到时间：2015年10月18日。

七、报到地点：苏州大学北大门（苏州市干将东路333号）苏州大学本部莘园饭店报到。
八、收费标准：培训费2500元，资料及实习费500元。住宿统一安排，食宿费用自理。

九 联系人与电话：王明明老师电话： 0512-67503672  手机:18662330821

                 E－mail：baozeluo@suda.edu.cn  Sdpx01@163.com
                 传真: 0512-67503652

苏州大学医学部放射医学与防护学院

苏州大学放射医学研究所培训中心

                               2015年03月05日
各位学员：

2015年放射卫生进修班报到地点，请学员于2015年10月18日到苏州大学本部北大门（苏州市干将东路333号），莘园宾馆报到。
乘车路线：1.汽车南站：乘出租车至干将东路333号。
2.火车站和汽车北站,：乘出租车或乘178或9路到干将东路333号。

3.上海虹桥机场或浦东机场乘大巴到通关坊，乘出租车到干将东路333号

2015年放射卫生进修班报名回执单

	姓名
	单位全称
	性别
	部门
	职称
	职务
	电话
	手机号
	是否住宿

详细通讯地址：

邮编：
E-mail：

单位盖章
（回执复印件有效）
 2015年  月   日